

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

(Valores expressos em reais – R\$)

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior	Variação anual %	Projeções Anuais		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado		Orçado Original	Realizado + Orçado Original	Realizado + MPA
RECEITA BRUTA	68.746.393	73.527.210	-7	829.645.667	923.120.231	-10	643.941.265	29	994.197.244	900.722.680	894.724.619
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	16.340.490	21.304.193	-23	224.949.030	254.588.055	-12	178.474.745	26	275.142.144	245.503.119	240.398.407
(=) RECEITA LÍQUIDA	52.405.903	52.223.017	0	604.696.636	668.532.176	-10	465.466.520	30	719.055.101	655.219.561	654.326.212
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	51.151.316	43.541.557	17	518.415.181	570.969.105	-9	370.704.813	40	613.235.751	560.681.827	572.147.441
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	1.820.545	8.301.479	-78	93.608.417	93.297.762	0	91.115.698	3	101.189.873	101.500.528	87.952.420
Industrial	1.954.903	5.399.669	-64	63.815.610	57.127.553	12	53.948.272	18	62.050.113	68.738.170	61.642.732
Automotivo	-1.384.553	2.151.200	-164	12.006.519	22.758.763	-47	26.947.654	-55	24.947.468	14.195.224	9.905.132
Comercial	191.383	387.107	-51	3.591.728	3.941.642	-9	3.118.688	15	4.321.661	3.971.747	3.616.183
Residencial	184.605	465.077	-60	3.740.944	4.603.684	-19	3.521.035	6	5.092.673	4.229.933	3.624.005
Setor Público	9.790	16.863	-42	264.163	203.007	30	191.604	38	217.104	278.260	266.319
Térmico	0	0	0	3.553	6.086.912	-100	4.397.416	-100	6.086.912	3.553	3.553
Cooperação	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	298.459	261.545	14	2.858.939	2.841.510	1	2.637.038	8	3.103.419	3.120.847	3.120.847
(-) Perda do Gás	565.958	-379.982	-249	7.326.961	-4.265.309	-272	-3.646.008	-301	-4.629.476	6.962.794	5.773.649
	-214.466	-26%	84.098.169								
(-) Custos Operacionais	626.517	840.983	-26	8.180.337	9.828.800	-17	8.228.822	-1	10.925.236	9.276.773	9.944.878
(-) Amortização Operacional	1.580.852	1.255.938	26	16.116.750	13.804.519	17	14.918.853	8	15.063.336	17.375.567	17.375.567
	577.351	-918.941									
(=) LUCRO BRUTO	-386.824	6.204.558	-106	69.311.329	69.664.443	-1	67.968.024	2	75.201.302	74.848.189	60.631.975
(-) Desp. Administrativas	3.032.716	1.676.662	81	20.093.735	18.672.988	8	17.433.153	15	21.535.715	22.956.462	23.913.346
(-) Desp. Comerciais	184.536	164.077	12	1.970.800	2.006.545	-2	1.845.178	7	2.283.876	2.248.132	2.290.837
(-) Desp. Tributárias	860.974	410.035	110	5.015.376	5.111.814	-2	7.077.307	-29	5.548.122	5.451.684	6.309.522
(-) Amortização Administrativa	387.209	382.943	1	4.239.465	4.149.478	2	3.896.441	9	4.532.435	4.622.422	4.631.991
(+/-) Outras Receitas/Despesas	2.367.010	2.396.852	-1	28.111.803	23.990.422	17	46.469.751	-40	26.527.719	30.649.100	28.414.050
(=) EBITDA	-517.188	7.606.573	-107	86.459.971	81.668.037	6	103.000.990	-16	87.424.643	92.216.577	73.907.887
(=) Resultado Financeiro	462.669	-270.522	-271	15.777.312	-3.473.440	28	-4.241.048	-472	-3.677.412	15.573.340	4.527.406
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	-2.022.580	5.697.170	-136	81.881.068	60.240.600	36	79.944.648	2	64.151.461	85.791.928	56.427.735
(-) IR e CSLL	-645.847	1.933.577	-133	28.466.034	20.456.851	39	27.620.565	3	21.781.130	29.790.314	19.982.673
(+) Incentivo Redução IR	-450.674	1.045.640	-143	12.514.058	11.058.427	13	15.177.977	-18	11.770.716	13.226.346	7.749.433
(+) Incentivo Reinvestimento	-2.349	76.443	-103	1.532.449	812.552	89	949.223	61	868.582	1.588.479	1.252.914
(+) IR e CSLL Diferido	17.617	34.010	-48	273.982	374.105	-27	223.859	22	408.114	307.992	307.992
(+) Reversão JRCP	1.287.645	1.039.817	24	1.287.645	11.173.656	-88	8.339.085	-85	12.218.370	2.332.359	14.227.958
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	-524.494	5.959.502	-109	69.023.167	63.202.489	9	77.014.227	-10	67.636.113	73.456.790	59.983.359